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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice požárního sportu. Hlavním cílem práce

je analyzovat a následně vyhodnotit, jaký vliv má požární sport na kvalitu profesní přípravy

Hasičského záchranného sboru České republiky a v závěru práce navrhnout opatření

pro případná zlepšení. Práce se dělí na dvě části. Na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy požární ochrany, Hasičského záchranného sboru

České republiky, jednotek požární ochrany, požárního sportu, disciplíny Toughest

Firefighter Alive, Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska a dotazníkového šetření.

Praktická část se věnuje metodě dotazníkového šetření a následně je vyhodnoceno, jaký vliv

má požární sport na kvalitu profesní přípravy Hasičského záchranného sboru České

republiky. Proto v závěru práce byla navrhnuta opatření pro případná zlepšení.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor České republiky, požární ochrana, požární sport,

sbor dobrovolných hasičů

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with an issue of the firefighting sport. Main task of this thesis

is to analyze and evaluate the influence of firefighting sport on the quality of professional

training of Fire and Rescue Service of the Czech Republic and at the end of thesis to propose

measures for possible improvement. The thesis is divided into two parts - the theory part

and the practical part. In the theory part are concepts of fire protection, Fire Rescue Service

of the Czech Republic, fire protection units, firefighting sports, the Toughest Firefighter

Alive discipline, Association of Firefighters of Bohemia, Moravia and Silesia

and a questionnaire survey. In the practical part with the help of the questionnaire survey

is to determine what effect the firefighting sports have on quality of professional training

of the Fire Rescue Service of the Czech Republic. Therefore, measure for possible

improvements were proposed at the end of the work.

Keywords: Fire Protection, Fire Rescue Service of the Czech Republic, Fire Sport, Voluntary

Fire Brigade
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ÚVOD

Požární sport je jedním z hlavních prvků fyzické přípravy profesionálních hasičů, především

pro udržení fyzické zdatnosti a rozvoje pohybových vlastností. Charakter disciplín

požárního sportu napomáhá ke zvyšování odolnosti, vůle, rozhodnosti, disciplinovanosti,

odvahy a napomáhá ke správnému a rychlému řešení složitých situacích při požárních

zásazích. V dnešní době se však požární sport stal velice oblíbeným i mezi dobrovolnými

hasiči. Podle odhadů z roku 2022 provozuje požární sport v České republice 355 468 členů

organizovaných v 7 635 sborech dobrovolných hasičů. Pro příslušníky Hsičského

záchranného sboru České republiky (HZS ČR) je požární sport přínosný díky jeho speciální

všeobecné tělesné přípravě.

Aktivně se požárnímu sportu věnuji již 14 let, od kategorie mladších žáků jsem soutěžila

převážně v disciplíně požárního útoku. Od kategorie dorostu až po kategorii žen, jsem

se věnovala jednotlivým disciplínám požárního sportu, a také se stala členkou dorostenecké,

později i ženské reprezentace ČR. Neustále se pohybuji v okruhu profesionálních hasičů,

kteří požární sport vykonávají, jak ve svém zaměstnání, tak i ve svém volném čase. Díky

načerpaným zkušenostem během mého působení v požárním sportu, jsem chtěla dojít

k závěru, zda požární sport napománá ke kvalitě profesní přípravy HZS ČR. To bylo také

hlavním důvodem vzniku této práce.

Cílem bakalářské práce je analyzovat a následně vyhodnotit, jaký vliv má požární sport

na kvalitu profesní přípravy Hasičského záchranného sboru České republiky a v závěru

práce navrhnout opatření pro případná zlepšení.

Zkoumaným souborem byli profesionální hasiči Hasičského záchranného sboru České

republiky ze všech krajů ČR. Pro výzkum byla využita jedna z kavantitativních metod

empirického výzkumu veřejného mínění, neboli dotazníkové šetření. Pomocí dotazníkového

šetření, mezi profesionálními hasiči Hasičských záchranných sborů České republiky, byly

zaznamenány výsledky, které jsou vysokým přínosem této práce. Tato metoda výzkumného

šetření byla zvolena především z důvodu jednotného sběru dat, jednoduššímu vyplňování

pro všechny věkové kategorie respondentů, a také aby zajistila snadné vyhodnocení

odpovědí. Díky této metodě bylo možné sesbírat velké množství dat, ve velkém rozsahu, a to

pomocí internetu, kdy respondent mohl dotazník vyplnit on-line. Otázky byly sestaveny

takovým způsobem, aby zahrnovaly možné podoblasti problematiky požárního sportu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

Výsledky dotazníkového šetření byly vyjádřeny pomocí grafů, které ukazují číselné

i procentuální hodnoty v jednotlivých zodpovězených otázkách od všech respondentů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ OCHRANA

Hlavním cílem požární ochrany je vytvoření podmínek pro účinnou ochranu života, zdraví

občanů a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných

mimořádných událostech. Každý občan České republiky je povinen počínat si tak,

aby nezapříčinil vznik požáru, neohrozil život a zdraví osob, zvířat a majetku. Při zdolávání

živelních pohorom, požárů a jiných mimořádných událostí je povinen poskytnout

přiměřenou osobní pomoc, pokud se sám nevystaví vážnému nebezpečí nebo ohrožení života

svého či osoby blízké. (Česko, 1985)

1.1 Historie požární ochrany

Historie požární ochrany sahá až do období Starověkého Říma, kdy v neustále rostoucím

impériu žilo čím dál tím více lidí, v hustě obydlených městech. Například v roku 6 našeho

letopočtu zničil jediný požár čtvrtinu všech budov ve středu Říma. Požár neustal, do té doby,

než spotřeboval veškerý hořlavý materiál. Kvůli těmto požárům začaly ve Starověké římské

říši vznikat oddíly mužů, které měly v případě požárů, uhasit a zamezit šíření požáru.

Tyto oddíly mužů byly nazývány Vigilové a byly předchůdci dnešních hasičů a policistů.

Později se Vigilové účastnili výcviků a byli rozděleni do jednotek po celém území a plnili

povinnosti preventivních hlídek ve dne a hlavně v noci, kdy většina požárů vznikala.

(Pecka, 2022)

1.2 Právní normy

Požární ochrana spočívá ve zjištění a zhodnocení vlivů z hlediska možnosti vzniku požáru.

Snaží se snížit jeho pravděpodobnost vzniku a připravit se k provedení rychlého a účinného

zásahu. (Raffel, 2021)

1.2.1 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky nabyl platnosti dne 29. 05.

1998 a účinnosti dne 29. 05. 1998. Řadí se do ústavního práva a je rozdělen do třinácti částí.

Čl. 2 odst. 1 ústavního záona č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky, v platném

znění stanoví, že:

(1) „Je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost, územní celistvost, demokratické

základy České republiky nebo ve značném rozsahu vnitřní pořádek a bezpečnost,

životy a zdraví, majetkové hodnoty nebo životní prostředí anebo je-li třeba plnit
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mezinárodní závazky o společné obraně, může se vyhlásit podle intenzity, územního

rozsahu a charakteru situace nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav.“

(2) „Nouzový stav a stav ohrožení státu se vyhlašuje pro omezené nebo pro celé území

státu, válečný stav se vyhlašuje pro celé území státu.“ (Česko, 1998)

1.2.2 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně nabyl platnosti dne 17. 12. 1985 a účinnosti dne

1. 7. 1986. Řadí se do pracovního práva a je rozdělen do osmi částí.

§ 18 zákona č. 133/1985 Sb., v platném znění stanoví, že:

„Každý je povinnen v souvislosti se zdoláváním požáru:

a) provést nutná opatření pro záchranu ohrožených osob,

b) uhasit požár, jestliže je to možné, nebo provést nutná opatření k zamezení jeho šíření,

c) ohlásit neodkladně na určeném místě zjištěný požár nebo zabezepčit jeho ohlášení,

d) poskytnout osobní pomoc jednotce požární ochrany na výzvu velitele zásahu, velitele


[…]


a přispívá ke zdokonalování jejich fyzické kondice. Požární sport je ale také velmi

nebezpečný a hrozí u něj spousta nepříjemných a závažných zranění, která by mohla ovlivnit

docházku profesionálního hasiče do zaměstnání. Jak už bylo zmíněno výše, profesionální

hasiči označili disciplínu Toughest Firefighter Alive (TFA) jako více prospěšnou,

než disciplíny pořárního sportu. Ale paradoxně se více jak polovina profesionálních hasičů

této soutěže neúčastní a nazapojuje se do jejího tréninku.

Na základě zjištěných skutečností bych pro zlepšení profesní přípravy Hasičského

záchranného sboru České republiky doporučila profesionálním hasičům, aby se více

zapojovali do discpilíny a tréninku TFA. Neboť Toughest Firefighter Alive je disciplína,

založená na principu simulující zásahové činnosti profesionálních hasičů. Disciplína je

plněna v kompletním zásahovém vybavení, díky tomu tak profesionální hasič opravdu

simuluje svoji zásahovou činnost. Je také potřeba zmínit, že plnění disciplíny TFA není příliš

nebezpečné, jako je plnění disciplín požárního sportu. A v průběhu závodu nehrozí tolik

nepříjemných a závažných úrazů. Díky vykonávání této silové, vytrvalostní a fyzicky

náročné aktivity by disciplína TFA mohla mít velmi příznivý vliv na kvalitu profesní

přípravy Hasičského záchranného sboru České republiky.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a následně vyhodnotit, jaký vliv má požární sport

na kvalitu profesní přípravy Hasičského záchranného sboru České republiky. Teoretická

část bakalářské práce byla zaměřena na požární ochranu, Hasičský záchranný sbor České

republiky, sbory dobrovolných hasičů, jednotky požární ochrany, požární sport a jeho

jednotlivé disciplíny. V teoretické části bylo zmíněno, že první profesionální hasičský sbor

v České republice vznikl v roce 1853. Postupem času se však hasičský záchranný sbor

vyvíjel a v dnešní době je HZS nedílnou součástí integrovaného záchranného systému a plní

jeden z nejdůležitějších úkolů při vzniku mimořádných událostí. Sbory dobrovolných hasičů

patří k nejpočetnější organizaci v České republice. K roku 2022 bylo evidováno 355 468

členů orzanizovaných v 7 635 sborech dobrovolných hasičů. Mezi disciplíny požárního

sportu patří požární útok, výstup do 4. podlaží cvičné věže, štafeta 4x100m s překážkami

a běh na 100m s překážkami, disciplíny jsou zaměřeny na fyzickou připravenost hasičů.

Mezi další soutěže patří TFA čtyřboj, který svými podmínkami simuluje práci hasičů při

zásahu. Disciplína je více zaměřena na vytrvalost a sílu hasičů, kdy hasiči musí být oblečeni

v zásahovém obleku, a proto je disciplíně přezdíváno Nejtvrdší hasič přežije.

Nejen, že dobrovolní i profesionální hasiči zachraňují lidské životy, ale z mezinárodních

závodů si odnáší tituly mistrů světa. Například v roce 2022 se mužské družstvo

reprezentantů ČR zúčastnilo hasičské Olympiády CTIF ve slovinském městě Celje, kde

získalo na stupních vítězů zlatou medaili. Je nutno zmínit, že v roce 2018 na světovém

šampionátu v Banské Bystrici, družstvo reprezentantů ČR, historicky poprvé vybojovalo

zlatou medaili na Mistrovství světa v požárním sportu. Dokonce v roce 2019 na Mistrosvtí

světa v Sratově padl světový rekord v běhu na 100m s překážkami, který pokořil, náš velice

úspěšný, profesionální hasič, Daniel Klvaňa. Čeští hasiči tak vzorně reprezentují Českou

republiku a řadí se mezi elitu ve světě.

V praktické části bakalářské práce byl proveden výzkum pomocí dotazníkového šetření.

V rámci výzkumu byl sestaven dotazník, který se skládal z 26 otázek, na které odpovídali

pouze příslušnící Hasičského záchranného sboru České republiky. Dotazník vyplnilo

183 příslužníků HZS ČR z příslušných krajů. Díky velkému množství respondentů, kteří

odpovídali na dotazované otázky, se může dotazníkové šetření brát jako validní. Na základě

odpovědí respondentů bylo zjištěno, že až 80 % profesionálních hasičů si myslí, že požární

sport je přínosný v profesní přípravě hasičského záchranného sboru a slouží jako forma

ke zlepšení fyzické kondice. Dále bylo zjištěno, že více jak polovina respondentů, která
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se účastnila požárního sportu u dobrovolných hasičů, byla ovlivněna požárním sportem

natolik, že si pro své zaměstnání zvolila povolání profesionálního hasiče. Velmi zajímavým

poznatkem bylo, že pro profesionální hasiče je přínosný čtyřboj TFA. Dokonce v jedné

z položených otázek dotazníku bylo zjištěno, že mezi profesionálními hasiči je TFA braná

jako více prospěšná disciplína, než disciplíny požárního sportu. V následujících odpovědích

bylo vypozorováno, že se do této disciplíny více jak polovina respondentů nezapojuje

a aktivně se jí neúčastní.

Proto bych jako následné doporučení na zlepšení profesní přípravy Hasičského záchranného

sboru České republiky doporučovala profesionálním hasičům vyšší angažovanost ve čtyřboji

TFA. Neboť samotná disciplína je seskládaná z jednotlivých úseků, které simulují

zásahovou činnost profesionálních hasičů. U této disciplíny nehrozí žádné velké množství

úrazů a disciplína by mohla mít velmi příznivý vliv na kvalitu profesní přípravy Hasičského

záchranného sboru České republiky.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54
