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 Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,70)

Předkládaná bakalářská práce se zabývala problematikou požárního sportu. Jedná se o jeden

ze sportů, který si nachází čím dál větší zastoupení a oblibu mezi lidmi, a i na Fakultě logistiky

a krizového řízení lze tak hledat vlastní požární klub. Jako cíl si autorka stanovila analyzovat

a následně vyhodnotit, jaký vliv má požární sport na kvalitu profesní přípravy Hasičského

záchranného sboru České republiky a v závěru práce navrhnout opatření pro případná zlepšení.

V teoretické části byly definovány oblasti požárního sportu, hasičského záchranného sboru,

jednotek požární ochrany a samotný požární sport. Zde bych doporučil v další kvalifikační

práci započat práci vymezením právních norem a poté přejít ke konkrétnímu. Celkově však

teoretickou část hodnotit kladně a čtivě. Je podložena platným legislativním rámcem a

odbornou literaturou.

praktická část se opírá o analýzu vlivu požárního sportu na kvalitu profesní přípravy

Hasičského záchranného sboru České republiky. Tato analýza je podložena dotazníkovým

šetřením, do kterého se zapojilo celkem 183 příslušníků HZS ČR. za pomocí odpovědí bylo

vyhodnoceno, jak je celkově předmětná problematika brána z pohledu jednotlivých

příslušníků, byly analyzovány jejich názory a bylo zjištěno, zda tento sport považují za

adekvátní přípravu pro jejich profesi. Jistě mohla autorka zapojit i další analýzu, kde by byly

porovnávány sportovní výkony a byl by tak sledován například rozdíl mezi příslušníky, kteří

se aktivně zapojují do požárního sportu a příslušníky, kteří jej nepovažují jako vhodnou

přípravu. Takto práce vychází bohužel jen z jednoho dotazníku, na jehož základě jsou

postaveny návrhové opatření, které jsou také strohé. V práci se místy objevují drobné překlepy

a sám osobně postrádám i více snímků z prostředí požárního sportu.
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I přes zmíněné práci doporučuji k obhajobě a uděluji známku C (1,70).

Otázky k obhajobě:

1. Požární sport se řadí mezi sporty, kde je velmi snadné přijít ke zranění. Nebylo by tedy

na místě se zaměřit například na zajištění větší bezpečnosti sportujících? Jsou nějaké

možnosti, jak by mohly být závodníci lépe zabezpečeni pro předcházení úrazů?

2. Jaký je váš osobní názor na požární sport a odbornou přípravu?

V Uherském Hradišti dne 17.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…